Дело № 02-0131/81/2017

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 сентября 2017 года                                                     город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Жаворонкова Г.В.,

при секретаре Колисовой Е.А.

с участием прокурора Тютюнник Ю.А.

представителя третьего лица Джелиловой А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании  гражданское дело по иску заместителя прокурора Симферопольского района Республики Крым в защиту интересов субъекта Российской Федерации Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым к Зинюку Виктору Васильевичу, третье лицо ГБУЗ РК «Симферопольская клиническая больница скорой медицинской помощи №6» о взыскании денежных средств,

УСТАНОВИЛ:

Заместитель прокурора Симферопольского района Республики Крым в защиту интересов субъекта Российской Федерации Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым, третье лицо ГБУЗ РК «Симферопольская клиническая больница скорой медицинской помощи №6» обратился с иском к Зинюку Виктору Васильевичу о взыскании расходов на лечение.

В обоснование иска указал, что вступившим в законную силу приговором Симферопольского районного суда Республики Крым от 14.06.2017 по делу №1-189/2017 Зинюк В.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, ему назначено наказание в виде двух лет лишения свободы с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев.

Караченцевой Г.В. - потерпевшей от умышленных действий осужденного Зинюк В.В. была оказана медицинская помощь за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым, стоимость лечения составила 824,00 рублей.

Согласно справки Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым №4435 от 11.08.2017, понесенные государством расходы на лечение Караченцевой Г.В. – 824,00 рублей

В связи с изложенным прокурор просит взыскать с Зинюк В.В.  в пользу Российской Федерации в лице Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым расходы на лечение Караченцевой Г.В. 824,00 рублей.

В судебном заседании прокурор поддержал исковые требования.

Представитель Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежаще, представил письменное объяснение, согласно которому поддерживает исковые требования прокурора.

Заслушав мнение прокурора, ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В силу ст.15 Гражданского кодекса Российской Федерации, Лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом, имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом (ст.1081 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п.9 ч.3 ст.21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, расходы на здравоохранение, в том числе на оказание стационарной и амбулаторной помощи, а также скорой медицинской помощи, являются едиными для всех бюджетов бюджетной системы Российской Федерации расходами. Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Крым  производит целевое финансирование страховых медицинских организаций по дифференцированным нормативам в порядке, установленном правилами обязательного медицинского страхования.

В силу ч.1 ст.13 Федерального закона № 326-ФЗ от 29.11.2010 «Об обязательном медицинском страховании», территориальные фонды - некоммерческие организации, созданные субъектами Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч.5, 6 ст.14 Федерального закона № 326-ФЗ от 29.11.2010, страховые медицинские организации ведут раздельный учет собственных средств и средств обязательного медицинского страхования, предназначенных для оплаты медицинской помощи. Средства, предназначенные для оплаты медицинской помощи и поступающие в страховую медицинскую организацию, являются средствами целевого финансирования.

Согласно ч.1 ст.31 Федерального закона № 326-ФЗ от 29.11.2010, расходы, осуществленные в соответствии с настоящим Федеральным законом страховой медицинской организацией, на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью (за исключением расходов на оплату лечения застрахованного лица непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве) подлежат возмещению лицом, причинившим вред здоровью застрахованного лица. Размер расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью определяется страховой медицинской организацией на основании реестров счетов и счетов медицинской организации (ч.3 ст.31 Федерального закона).

Из материалов дела следует, что Караченцевой Г.В. 17.06.2016года  была оказана поликлиническая  медицинская помощь в ГБУЗ РК «Симферопольская клиническая больница скорой медицинской помощи №6», стоимость оказанной медицинской помощи составила 824,00 рублей.

В соответствии с п.п.2, 11 ч.7 ст.34 Федерального закона № 326-ФЗ от 29.11.2010, ст.ст.8.2, 8.11 Типового положения о территориальном фонде обязательного медицинского страхования, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России № 15н от 21.01.2011, территориальный фонд осуществляет следующие полномочия страховщика: аккумулирует средства обязательного медицинского страхования и управляет ими, осуществляет финансовое обеспечение реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в субъектах Российской Федерации; вправе предъявлять иск к юридическим или физическим лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов в пределах суммы, затраченной на оказание медицинской помощи застрахованному лицу.

Не возмещение лицами, ответственными за причинение вреда здоровью гражданина, расходов, понесенных Территориальным фондом обязательного медицинского страхования в связи с оплатой лечения гражданина, является нарушением прав и законных интересов Российской Федерации.

В соответствии с п.10.7 Типового положения о территориальном фонде обязательного медицинского страхования, к доходам бюджета территориального фонда относятся иные источники, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Таким образом, средства Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым образуются, в том числе, за счет финансовых средств, взыскиваемых с физических лиц в результате предъявления к ним указанных требований.

Согласно п.4.1 Методических рекомендаций «Оценка и возмещение затрат, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам, пострадавшим в результате противоправных действий юридических и физических лиц», утвержденных исполнительным директором ФФОМС № 2231/36-и 15.05.1998, исчисление размера затрат, связанных с оказанием медицинской помощи пострадавшим гражданам в результате противоправных действий юридических и физических лиц, осуществляется территориальным фондом ОМС или страховой медицинской организацией. Величина затрат, подлежащих возмещению, определяется как сумма прямых и косвенных расходов, которые оплачены из средств обязательного медицинского страхования за диагностику, лечение и медицинскую реабилитацию пострадавших граждан от противоправных действий юридических и физических лиц в соответствии с заключенным договором обязательного медицинского страхования (п.4.2 Методических рекомендаций).

С учетом изложенного, исковые требования заместителя прокурора Симферопольского района Республики Крым подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в федеральный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Руководствуясь ст.ст.12, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования заместителя прокурора Симферопольского района Республики Крым в защиту интересов субъекта Российской Федерации Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым к Зинюку Виктору Васильевичу, третье лицо ГБУЗ РК «Симферопольская клиническая больница скорой медицинской помощи №6» о взыскании денежных средств удовлетворить.

Взыскать с Зинюка Виктора Васильевича, паспортные данные  в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым расходы на лечение в сумме 824 (восемьсот двадцать четыре) рубля 00 копеек.

Взыскать с Зинюка Виктора Васильевича, паспортные данные государственную пошлину в местный бюджет в размере 400 (четыреста) рублей 00 копеек.

Ответчик вправе подать в судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течении месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья

           Г.В. Жаворонкова